دور اکبری میں

فارسی ادب کا مختصر جائزہ

جب بادشاہ یابر (وفات ۹۳۲ھ ۱۵۲۶ء) نے کابل سے آکر دہلی کی جانب چھڑھائی کی اور شمالی ہندوستان کو فتح کر لیا تو فارسی کے اکثر بڑے بڑے عالم اور فاضل اُس کے ساتھ ہندوستان آئے ان تمام میں ایک آتشی قندھاری بھی تھا۔ اس کا یہ شعر بہت مشہور ہے۔

سرشکم رفتہ رفتہ رفتہ بی تو دریا شد تماشاکن
بیاد رکشتی چشم نشین و سیر دریا کن